## بررسی تحلیلی استملاک اتباع بیگانه در ایران

۱۳۴۶-۱۳۲۴ ق / ۱۹۲۸-۱۹۰۶ م

دکتر مرتضی نورایی دانشیار گروه تاریخ دانشگاه اصفهان
معصومه سمائی دستجردی دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه اصفهان
وحید عابدین پور جوشقانی دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه اصفهان

### چکیده

به دنبال گسترش روابط خارجی ایران با دول بیگانه در قرون ۱۹ و ۲۰ م.

به دلیل مداخلات و حضور گسترده بیگانگان، بویژه دو قدرت روسیه و انگلیس در ایران، مسأله تملک اتباع خارجی در کشور اهمیت بیشتری یافت. تا جایی که در بیشتر عهد نامه‌ها و قراردادهایی که در این دوران بین ایران با سایر دول منعقد شد بر حقوق مختلف اتباع بیگانه در کشور بویژه حق مالکیت آنان تأکید گردیده است.

یکی از این قراردادها، عهدنامه ترکمانچای بود که در سال ۱۸۲۸ م./۱۲۴۴ ق. بین ایران و روسیه منعقد گردید. در فصل پنجم این قرارداد بر حق اتباع روس در اجاره و مالکیت محل سکونت، کسب و تجارت تأکید شده بود. پس از آن، این معاهده مبنایی گردید که بر اساس آن و با توجه به اصل دول کامله الوداد به سایر کشورها نیز حق داشتن مالکیت در همین حد داده شد، ولی از آن پس رفته رفته به دلایل مختلف محدودیت آشکار این حق نا دیده گرفته شد و سایر انواع مالکیت ارضی از جمله باغ، مزرعه، روستا و قنات نیز به ملکیت خارجیان درآمد.

بدین ترتیب بیگانگانی دارای ملیت‌های مختلف و از اقشار گوناگون در سراسر ایران صاحب املاک متنوع و وسیعی شدند. زمانی که این اتباع در خصوص مالکیت خارج از حد و حدود قانونی خود با اعتراض دولت ایران مواجه می‌شدند، با استناد و توسل به فصل پنجم عهدنامه ترکمانچای، سعی در قانونی جلوه دادن عمل خود و محق نشان دادن خویش داشتند. سرانجام در سال ۱۳۰۷ ش./۱۹۲۸ م. این حق ویژه لغو شد و بدین ترتیب امتیازاتی که به موجب قراردادهای گوناگون بویژه در خصوص مالکیت به بیگانگان داده شده بود نیز ملغی گردید.

در این مقاله مسئله مالکیت اتباع بیگانه در ایران در سال‌های ۱۳۰۷-۱۲۸۵ ش. / ۱۳۴۶ - ۱۳۲۴ ق. / ۱۹۲۸-۱۹۰۶ م؛ یعنی از آغاز مشروطیت تا لغو کاپیتولاسیون مورد بررسی قرار گرفته است. حجم اسناد موجود در مراکز آرشیوی، از جمله سازمان اسناد ملی ایران در این زمینه، خود گویای

گروه سوم ایرانیانی بودند که یا از یک سو والدین آنها تابعیت کشوری دیگر را داشتند و یا اساساً ایرانی بوده، ولی تابعیت کشوری دیگر را به دست آورده بودند (همان، رسیدگی به اختلافات مالی ...، ۱۳۳۷-۱۳۳۶ق).

در یک تقسیم بندی کلی تر خارجیان ساکن ایران در مقطع زمانی مورد نظر (۱۳۴۶-۱۳۲۴ق/۱۹۲۸-۱۹۰۶م) را می توان مربوط به سه دسته کشورهای آسیایی، اروپایی و آمریکایی دانست. هند و عثمانی از کشورهای آسیایی بودند که اتباع آنها در کشور دارای مالکیت بودند. از جمله کشورهای اروپایی نیز می توان به روسیه، انگلیس، آلمان، فرانسه، ایتالیا، اتریش، هلند، سوئیس و سوئد اشاره کرد.

مشاغل سیاسی بوده و یا در مؤسسات و ادارات سیاسی به فعالیت می پرداختند. از جمله می توان به سفرا و یا کارکنان و وابستگان سیاسی سفارتخانه ها و کنسولگری ها اشاره نمود. فعالیت این افراد در این مراکز موجب شده بود که آنان املاکی را برای سکونت و استراحت خود خریداری و یا اجاره نمایند؛ به عنوان مثال در سال ۱۳۲۴ق. / ۱۹۰۶م. قونسول انگلیس در سیستان دارای چند قطعه زمین مزروعی بود (فهرست اسناد تاریخی وزارت امور خارجه، ۱۳۷۵: پوשה ۲).

میرزا حسین خان منشی سفارت اطریش نیز در سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۰م. در تهران صاحب یک باب خانه بود (سازمان اسناد ملی ایران، اختلافات ملکی و مالی...، ۱۳۲۸ق.).

همچنین بنا به گزارش رئیس نظمیہ مازندران به وزارت داخله کشور در سال ۱۳۰۹ش. / ۱۹۳۰م. مبنی بر اعلام صورت اسامی مالکین اتباع خارجی مقیم این منطقه، باکلف تبعه روسیه که در زمان تزار نیکلای دوم (۱۸۹۴-۱۹۱۷م.) و کیل قونسول مازندران بود، در ناحیه مشهد سر واقع در استان مازندران دارای یک باب عمارت و یک جریب و نیم زمین مزروعی بود (همان، تعیین تابعیت و صورت املاک...، ۱۳۰۹ش.).

در واقع تأسیس مراکز خدماتی نظیر بیمارستان ها و مدارس توسط دولت های بیگانه در ایران، این امر را ایجاب می کرد که افرادی با عنوان پزشک و معلم در این مراکز به خدمت بپردازند. از طرف دیگر اقامت این افراد در ایران موجب می شد که آنان

املاکی را به منظور سکونت و یا با مقاصد دیگر در ایران خریداری و یا اجاره نمایند؛ به عنوان مثال در سال ۱۳۴۰ق. / ۱۹۲۲م. مسیو رفیع، دندانساز تبعه فرانسه، در محله حسن آباد تهران، صاحب یک قطعه زمین به مساحت چهار صد ذرع بود. وی این قطعه زمین را در سال ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م. از یکی از اتباع ایرانی به نام کوثر خانم به مبلغ پانصد و بیست تومان خریداری نموده بود (همان، شکایت تبعه فرانسوی...، ۱۳۴۰-۱۳۳۳ق.).

در سال ۱۳۰۶ش. / ۱۹۲۷م. نیز رئیس کالج انگلیسی ها در ایران، حدود نود جریب از اراضی واقع در چهار باغ اصفهان را برای تأسیس مدرسه انات در این شهر خریداری نمود (همان، موافقت با ثبت قباله...، ۱۳۰۶ش.).

مسیونرهای مذهبی نیز از دیگر اقشار و گروه هایی بودند که به فعالیت های فرهنگی و مذهبی در کشور مشغول بودند؛ برای مثال می توان به فعالیت میسیون مذهبی آمریکا در همدان اشاره نمود (استارک، ۱۳۶۴: ۲۷).

به تاریخ ۱۲ شهر ربیع الثانی ۱۳۳۷» (سازمان اسناد ملی ایران، تعیین وکیل برای ... ۱۳۳۸ ق.۰).

در برخی موارد اتباع خارجی به جای خرید ملک، آن را از افراد اجاره می نمودند. در این گونه موارد آنان طبق روال معمول ماهیانه مبلغی را به عنوان اجاره بها به موجر می پرداختند؛ برای مثال قونسول روسیه در قزوین در سال ۱۳۴۰ ق. / ۱۹۲۲ م. منزل سردار مفخم را اجاره کرده بود و ماهی صد و پنجاه تومان به او می پرداخت (عین السلطنه، ۱۳۷۹، ج ۸: ۶۴۱۱).

برخی از اسناد موجود بیانگر آن هستند که گاه زمینهای وقفی نیز توسط خارجیان در ایران اجاره می گردید. چنانکه قونسولگری شوروی در استرآباد در سال ۱۳۰۹ ش. / ۱۹۳۰ م. قسمتی از باغی وقفی را اجاره کرده بود (سازمان اسناد ملی ایران، تعیین تابعیت و صورت املاک...، ۱۳۰۹ ش.۰).

از دیگر شیوه های تملک قانونی، نقل و انتقال ملک از طریق وراثت بود؛ برای نمونه داودیانیانس نام، تبعه شوروی، در مازندران دارای یک باب عمارت مسکونی، پنج جریب باغ مشجر و ده جریب زمین مزروعی بود. این املاک پس از فوت وی به وارثانش که عبارت از سه پسر و یک دختر بود انتقال یافت (همان).

مبادله ملک یا زمین با ملک و زمین دیگر، از دیگر راه های تملک اتباع خارجی در کشور بود. به گونه ای که گاه خارجیان مقیم ایران بنا به ضرورت و نیاز خویش، بخشی از املاک یا اراضی خود را به فرد دیگری در کشور واگذار کرده و در مقابل ملک یا زمین در جای دیگر دریافت می کردند؛ به عنوان مثال در سال ۱۳۰۶ ش. / ۱۹۲۷ م. رئیس کالج انگلیسی ها، مشغول ساخت مدرسه ای در قطعه زمینی نزدیک ناحیه چهارباغ اصفهان بود. وی نظر به احتیاجی که داشت سی و دو ذرع و نیم از اراضی مدرسه را به فردی به نام میرزا حسین امین (اعتماد التجار) داد و در مقابل ۲۳۳ ذرع و نیم از اراضی باغ او را برای مدرسه دریافت نمود (همان، موافقت با ثبت قبالة...، ۱۳۰۶ ش.۰).

گاهی اوقات اتباع خارجی در ازای طلبی که از ایرانیان داشتند قطعه ای از ملک یا زمین ایشان را متصرف می شدند (فهرست اسناد مکمل قاجاریه، ۱۳۸۰، ج ۱۳، ۱۳۶۰، شماره ۳۶۰). در چنین مواردی به موجب قرارداد مصالحه ای که در محکمه بین بدهکار و طلبکار منعقد می شد، بخشی از ملک فرد بدهکار به مدتی معین در اختیار طلبکار گذاشته می شد. چنانچه بدهکار بدهی خود را در مدت تعیین شده به طلبکار می پرداخت، ملک وی به او بازگردانده می شد، ولی اگر او بدهی خود را تا زمان مقرر نمی پرداخت، فرد طلبکار مالک و صاحب ملک وی می گردید.

به عنوان مثال فردی به نام سارا خانم در سال ۱۳۳۶ق. / ۱۹۱۸م. مبلغ شصت تومان به دو تن از اتباع انگلیس به نام های مشهدی علی محمد و مشهدی غلامحسین کرمی بدهکار بود. به موجب قرارداد مصالحه ای که در محکمه بین وی و آن دو نفر به وجود آمد، مقرر شد که میزان سه دانگ از شش دانگ خانه سارا خانم به مدت ده ماه به طلبکاران وی واگذار شود و سارا خانم ماهی ۶ تومان به طلبکاران خود بپردازد.

این گونه تملک، تملک غیر قانونی محسوب می شد؛ به عنوان مثال در سال ۱۳۲۹ق. / ۱۹۱۱م. چند تن از مستخدمین انگلیسی قسمتی از اراضی دولتی را در

سیستان تصرف نموده و بدون اجازه دولت در آن اراضی به ساخت و ساز پرداخته بودند که این امر مورد اعتراض دولت ایران واقع شد (سازمان اسناد ملی ایران، لزوم رسیدگی به مسائل مالیاتی...، ۱۳۲۹ق.). همچنین در سال ۱۳۲۸ق. / ۱۹۱۰م. یکی از اتباع اطریش قسمتی از اراضی یکی از ایرانیان به نام حاج ناصر السلطنه را در تهران تصرف کرده و وجه آن را نپرداخته بود. بدین جهت حاج ناصر السلطنه از این فرد به دیوان محاکمات وزارت امور خارجه شکایت کرده و خواستار رسیدگی و اقدام جدی دیوان در این خصوص شد (همان، اختلافات مالی و ملکی...، ۱۳۲۸ق.).

علاوه بر این اسناد معاملاتی که اتباع خارجی در ایران انجام می دادند باید به امضای قونسول کشور متبوع آنها نیز می رسید (همان، رسیدگی به اختلافات مالی ...، ۱۳۳۷-۱۳۳۶ق).

ادارات ثبت اسناد از دیگر مراجع ثبت این معاملات در کشور بودند. پس از تصویب قانون ثبت اسناد در سال ۱۳۰۲ش / ۱۹۲۳م. هرگونه دادو سند ملکی بر عهده اداره ثبت اسناد واگذار گردید و افراد از جمله اتباع بیگانه در کشور برای ثبت اسناد معاملات خود به این اداره مراجعه می کردند. در مناطق و شهرهایی که دفاتر ثبت هنوز دایر نشده بود امور مربوط به ثبت اسناد املاک اتباع خارجه همچنان در کارگزاری ها انجام می شد. از جمله در سال ۱۳۰۴ش / ۱۹۲۵م. در آذربایجان هنوز اداره ثبت اسناد تأسیس نشده بود، بدین دلیل امور مربوط به ثبت اسناد املاک اتباع بیگانه، در کارگزاری آن استان صورت می گرفت (همان، استعلام کارگزاری ها و وزارت خارجه از ...، ۱۳۰۵-۱۳۰۳ش).

البته پس از دایر شدن ادارات ثبت اسناد در کشور، ثبت شدن اسناد در کارگزاری ها، از نظر قانونی اعتبار اسناد ثبت شده در دفاتر ثبت اسناد را نداشتند (همان).

ازدیاد مالکیت اتباع برخی کشورها در ایران تا آنجایی پیش رفت که موجبات نگرانی برخی از دولتمردان ایرانی را فراهم نمود و آنها را به تکاپو و چاره اندیشی برای یافتن راه حل مناسب در این زمینه واداشت. چنانکه جعفر قلی خان سهام الدوله، حکمران اردبیل و مضافات (خلخال و طالش و مشکین) در نامه ای که در ماه صفر سال ۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م به میرزا نصرالله خان مشیر الدوله، وزیر امور خارجه ایران نوشته نگرانی خود را در باب ازدیاد مالکیت اتباع روسیه در آذربایجان اظهار کرده و از وی خواسته است که برای جلوگیری از توسعه روزافزون نفوذ روسیه در این منطقه اقدام اساسی به عمل آورد. متن این نامه چنین است:

«...

نکته حایز اهمیت دیگر آن که اتباع خارجی مقیم ایران، همانند سایر اتباع ایرانی ملزم به پرداخت مالیات بودند. یکی از این مالیات ها، مالیات مستغلات بود. مطابق قانون مالیات مستغلات مصوب ۳۰ شوال ۱۳۳۳ق. / ۱۹۱۵م. به کلیه مستغلات از قبیل دکاکین، انبارها، کاروانسراها، مهمانخانه ها در شهرها و قصبات عمده مالیات تعلق می گرفت (آل یاسین، ۱۳۷۱: ۱۳۷). بنابراین اتباع بیگانه ای نیز که دارای این گونه املاک و مستغلات در ایران بودند ملزم به پرداخت این مالیات بودند.

## نتیجه